Si æquum est solennem agere diem Natalitium Iohannis Baptis
tæ, qui tantū minister, nuncius & præcursor fuit Christi: Quanto
æquius celebremus diem natalitiū sanctissimæ virginis Mariæ, quā
Deus ab æterno in sanctissimā & immaculatissimā matrē unigeniti
filij sui dñi & Dei nostri præordinavit? Æquum esse censemus ut di
es illos quibus apostoli ab hoc seculo migrauerunt festos agamus:
Quanto uero amplius diem illum quo nunquam satis laudata virgo
Maria secundum carnem obdormiuit, & haud dubium uel spiritus
eius super omnes choros angelorum exaltatus est, celebremus:

Iam

DE DELECTV CIBORVM. XCVI

Iam singulorum apostolorum dies ante Syricij antiqui illius Patrum tempora solenni cultu celebrabantur. De festo sancti Laurentij inuenitur apud beatum Augustinum super Iohannem tractatu 17. Reperitur quoque præcipue apud Basilium, Chrysostomum, Cyprinum, Augustinum & alios patres, atque etiam in Concilijs generalibus, quod in singulis quibusque locis, ubi sancti martyres per martyrium gloriose triumpharunt, aut ubi eorum seruantur corpora, debeant festa eorundem celebrari. Iam an liceat clementiss. principi nostro aduersus uniuersalem hanc ordinatione soli, nouam erigere, prudenter expendendum arbitramur.

Ad hæc liber dicit, nos de nullo apostolorum aliquid certi habere amamus, quæ in Euangelijs, Actis apostolorum, & proprijs eorum scriptis reperiatur. Folio 124. facie 1. Quod certe derogat authoritati & fiducia plurimorum vetustissimorum patrum, & fide dignis Ecclesiasticarum rerum historiographis, Eusebio præsertim.

DE IEIVNIÓ ET DĒLE- ctu ciborum.

Quid præterea liber tradat de præcepto aut uoluntario iejunio, de Quadragesima & delectu ciborum, iam supra indicauimus. Tantum de Quadragesima quomodo olim observata sit, & nunc debeat obseruari, Vide Theophilum Alexandri num libro 1 Paschali. & libro 3. ubi clare inuenies illo etiam tempore carnibus uesci non licuisse. Hunc librum beatus Hieronymus traxit in linguam Latinam: Non decet (inquit) ieunantes tempore agonis & prelii carnibus uesci. &c. Inuehitur in eos qui clausis ostijs oculite carnibus uescebantur & uinum bibebant. Quin & antiqui ueri Christiani extra Quadragesimam toto fere uite tempore, ultrò & iniussi a carnibus abstinuerunt. Vide Euseb. lib. 5. Eccle. historiæ cap. 1. ubi refert Blandinam martyrem inter tormenta pro Christianorum innocentia exclamasse: Multum erratis ouiri, quod putatis infantum uisceribus uesci eos, qui ne mutorum quidem animalium carnibus utuntur.

DE ARCVLA PAVPERVM.

Liber uult ut passim Arcula statuantur, quibus imponatur quicquid Fraternitates in penitentiaria communi habent. Folio 127. Iam quicquid fere Fraternitates habent, eo destinatum est, ut defunctorum pie & sancte habeatur memoria apud altare Domini. Vnde sicut Augustinus ait, salutare sacrificium dispensatur.

An

*De observatione
Quadragesime ad
pudicentes.*

DE SCHOLIS.

An vero licet clementissimo domino nostro haec alio conuertere, quam
quo ultima testatorum uoluntate destinata sunt, prudenter expendendū.

DE SCHOLIS.

Vod deinde in libro Reforma. de Pedagogio Schola
stico, & academia Bonnæ instituenda mouetur, tripli-
cem ob causam nobis admodum graue est.

Primum ob id, quod ibi dicitur in ijs Scholis traden-
dam doctrinam, quæ in his quæ Religionis Christianæ
sunt, doctrinæ huius libri consonet, Propterea quod eadem nihil sit aliud,
quam uerus Ecclesiæ Catholicæ Christi sensus. Secundo, quod libelli
quidam illis nominatim descripti, debeant adolescentibus prælegi.

Quos certe in his quæ Religionem nostram concernunt, habemus
non immerito suspectos, ut quibus plurima insint, a Catholicæ doctrinæ
dissonantia, & ijs quæ supra tradidimus, probauimusq; plane con-
traria.

Ac tertio, quod liber ille dicat clementissimum principem nostrum,
præceptoris & famulis eius, uelle uicarias aliquot & præbendas pro sti-
pendio assignare. Folio 128. facie 2. Academiam quoq; Bonnæ ita demittit
utiliter institui & conseruari, si non tantum legentes stipendia sua, uerum
etiam pauperes aliquot adolescentes uictum habeant, atq; in huc usum mo-
nasterium aliquod conuertatur, quibus alioqui etiam nunc abutatur, quod
in plerisque Monasterijs uix quinque aut sex agant, nemini utiles, & mas-
gnas fundationes, dotes, gratis profligentes, ut idcirco decreuerit sua cle-
mentia intendere, efficereq; quo haec mutentur. Folio 133. fa. 2.

Iam uero non licet altari cuiquam operiendo nudare alterum. Sicut
beatus Apostolus dicit: Non faciamus mala, ut eueniant bona. Nec licet
item de alieno largitiones facere.

Quo uero Concilium istud de extinguendis uicarijs, præbendis &
Monasterijs, pro sustentatione præceptorū, famulorum ac discipulorū,
nō adeo indecēs uideañ, authores libri clementiss. principi nostro sug-
gesserūt, Collegia olim fuisse Scholas, ac postea dotata, atq; ita in Colle-
gia paulatim succreuisse, uerū cū hoc male nunc cesserit, necessitatē postu-
lare, ut Scholæ erigantur & foueantur. Folio 131. facie 2.

Atqui

Atqui hæc persuasio non est conformis ueritati. Eusebius in Ecclesiastica historia, in multis locis habet, qđ Collegia ab Apostolorū tempore fuerint domus orationum siue dominica appellata, libro 8. cap. 1. & libro 9. capite 10. in Epistola Maximini pro Christianis . Et indubitatem est sicut beatus Rhenanus in Euseb. annotauit, quod olim Christiani Ecclesiæ & Collegia, quæ ad honorem Christi domini nostri erexerunt, uocaruntq; dominica, ob id potissimum ædificauerint, quo populus ibidem, orationis, prædicationis, & administrationis Sacramentorum causa conueniret. Germanos q; a uoce Latina (Dominicum) nomen, quo Cathredrales Ecclesiæ contractis quatuor sillabis in unā, eī Dhom uocant, & Canonicos Dhomherzen mutuasse. Quanquam uerum est, quod iuxta huiusmodi Collegia erectæ fuerint olim Scholæ, quibus qui præficiēbātur, officiū doctoris (de quo Paulus ad Ephe. 4.) obibant. Sicut Euseb. testatur libro 5. cap. 10. Modo appellantur Scholastici. Quanquam prohdolor officio suo, non ita hac tempestate satis faciant.

Si Collegia Scholæ tantum fuissent, uetus Ecclesia non ordinasset p singulis officijs, quæ a Paulo ad Ephes. enumerantur, exercendis peculiariis ministros, Sicut beatus Ambrosius factum fuisse testatur; sed officio tantum doctoris dedisset successores. Iam autem uetus Ecclesia in Ecclesijs maioribus ordinavit Episcopos in locum Apostolorū. In locum uero Prophetarum, Presbyteros, Canonicos, qui sacræ scripturæ mysteria inquirerent & exponerent: Habuit & alios viros, nullis certis Ecclesijs alligatos, qui Euangelistarum munere fungerentur, & prædicarent uerbum Dei ubiuis. De quo uide Eusebium libro iam dicto 5. capite 10. Quod quidem officium rursus erigere aggressi sunt, Sancti patres Dominicus & Frāscus. Habet denique & Pastores, gregibus quibusdam quos pascant, sicut olim, addictos. Preter hos autem omnes, fuerunt doctores, quales modo Scholastici esse deberent.

Nemo melius, quid initio fuerint Collegia, & ad quid præcipue ædificata, describit, imperatore Iustiniano, in Nouel. constitut. ut determinatus sit numerus Clericorum Maioris Ecclesiæ, neque non sanctissimarum Ecclesiarum, &cæt. Vbi refert in Regia urbe Constantiopolii, principio solum sacrosanctam Ecclesiam Maiores fuisse, ac deinde constructas Ecclesiæ posteriores gloriose virginis genitricis Mariæ, Sanctæ Helenæ, &c. In quibus Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, Lectores, Cantores, & Ostiarij, suum quisque munus ad exercenda pietatis officia obirent. Contrahit Clerum Ecclesiæ maioris, qui plu

*verba legis quam
tulit Maximinus p
Christianis: Sed &
orationū domus i.
dæica sua, ut instau-
ret pro uoluntate
sua pmittimus. Sa-
ne quo in oībus em-
mulatior habeatur
hæc nostræ largitio,
et i illud hac lege
sancimus, ut si que
domus, agri, uel que
libet p dia ex Christi
anorū bonis, antea
hæc parentū nosbro-
rū pceptis ad fissi-
us fuerant sociata,
si qua eti ibi ab ali-
quo cōpetita sunt,
uel si qua sunt distra-
cta, aut dono in alia
quem conlata, hec
oīa in antiquum ius
Christianū pcepti
mus reuocari, domi-
nisq; proprijs uni-
uersa restitui, &c.

DE SCHOLIS.

Rimus erat, in certum numerū ut essent deinceps Presbyteri tantū sexaginta, Diaconi centum, Subdiaconi nonaginta, Centum & decem Leuctores, Cantores uiginti quinque, & Ostiarij centum. Quibus omnibus de uitæ necessarijs ad honestatem prospectū erat. In calce uero eius constitutionis ait, non minus sibi sacrosanctorum Ecclesiarum commoda, curæ esse, quam ipsam uitam.

Schola apud Coll. gia.

Similia reperis sub titulo, Quomodo oporteat Episcopos & caeteros Clericos ad ordinationem perduci. & de expensis Ecclesiarū, constitutione 6. Item sub titulo de Ecclesiasticis diuersis, capitulis, constitutione 123. legis, neminem de Ecclesiæ bonis uixisse, nisi fuisse ab Episcopo ordinatus, ad aliquod prædictorum ministeriorū. Quod ift & ueteres Canones Latinæ Ecclesiæ testantur, can. futuram Eccleiam 12. quæstione pri. ubi dicitur: A tempore Constantini uiri Religiosi, nō solum possessiones & prædia quæ possidebant, sed etiam semetiplos domino consecrarunt, ædificantes Basilicas in suis fundis, in honorem sanctorū Martyrum per ciuitates ac Monasteria innumera, in quibus cœtus dñi seruientium cœueniret. Et quod præter Ecclesiastica ministria (quaræ gratia Collegia potissimum fundata sunt) fuerunt etiā apud ea Scholæ, in quibus adolescentia institueretur, quæ probatissimo Seniori, quem & magistrum doctrinæ & testem uitæ habebat, committebatur. Habet in can. omnis etas, ead. quæstione & causa, e Concilio Toljanæ excerpto, ubi etiam indicatur, eam solam iuuentutem Ecclesiarum expensis olim educatam & institutam, quæ Ecclesiasticis ministris mancipata erat.

Qui hanc ueteris Ecclesiæ successionem & traditionem habet cognitam, ei mos & ordo Ecclesiæ nostræ Metropolitanæ, quæ scholam Theologicam, & Pedagogium quoque sibi cohærentia habet, aliorūq; Collegiorum, quæ omnia (ut est Coloniæ tam primarij quam secundarij Cleri mos & ordo) Scholas suas iuxta se habent, non usque adeo improbabitur. Tantum si annuente Deo omnia officia & ministeria, sicut optime instituta sunt, recte obseruantur. Atq; huc merito inuigilandum esset, quæ hauddubium foret omnium optima Reformatio.

DE COELIBATV SACERDOTVM.

Celibes ad sacerdotium vocati non poterant olim ducere uxores.

Dhæc, quamvis negari non possit ab Apostolorum tempore, tam in Ecclesia Græcorum quam Latinorum, omnibus, qui in Celibatu existentes, se in Sacerdotium cotulissent, prohibitum fuisse postea ducere uxorē, sicut Canō Apostolo,

DE COELIBATV SACERDOT. XCVIII.

Apostolorum decimus clare testatur, qui ita habet : Ex his qui coelibes in Clerum peruererunt, iubemus ut Lectores tantum, & Cantores si ue- lint nuptias contrahant, &c. Quod ex alijs quoque Pairibus uetus tissi- mis, & Concilijs latius demonstrari posset. Et ne unum quidem oīino exemplum adferri queat aliter uñquam Ecclesia Catholica consentien- te factum.

Quamuis item nunquam auditum sit, & apud Græcos quidem ullū ad Sacerdotium assumptum, qui duas uxores habuisset, sicut Tertullia nus ad uxorem ait: Apostolus non sinit digamos præsidere. Quod, ut dicit Augustinus libro de bono Coniugali, cap. decimo octavo, acutius intellexerunt, qui nec eum qui Catechumenus, uel paganus, habuerit al- terā ordinādū esse censuerūt. Agit enim hic nō de eo, num sit p̄ctū alte- ram ducere uxorem, sed quid Ordinis Sacramēto congruat. Nā quā- uis in baptismo omnia peccata dimittātur, licet etiam qui duas, alteram post alteram habuit uxores, non peccasset, Ius tamē Ordinationis Ec- clesiasticæ amisit. Quod quidem ius, & si non ad hæc exigatur, ut si q̄s Christianus, requiritur tamen ad hoc, ut Ordinationis Ecclesiasticæ si- gnum accipiat. De quo uide eundem Augustinum ex Apostolo Paulo strenue differentem, & hæc demonstrantem.

Non assūmebantur
ad Sacerdotium qui
duas uxores habue-
runt.

QVID REFORMATIONIS prætensi liber contra Catholicā hāc doctrinā ausit.

Nihilominus tamen clementiss. dominus noster in Reformatiōne il- la, ijs qui Sacerdotio initiati sunt, potestatem facit ducendi uxores. Fos- lo 134. facie secunda.

Constat in Ecclesia Græcorum maritum quidem, sed qui uirginem unam tantum uxorem duxisset, ad ministerium Ecclesiae uocatum fu- isse. Id quod & Latina Ecclesia olim etiam fecit; nunquam tamē Eccles- sia Græca alicui permisit, post assumptum Sacerdotium uxorem du- cere, & in ministerio nihilominus permanere. Tantum abest, ut priore defuncta, transitum concesserit ad nuptias secundas. Sed & Latina Ec- clesia longe etiam ante beati Ambrosij tempora, his, qui in coniugio ad Sacerdotium assūmebantur, cum eorum & uxorum suarum consensu ac uoluntate, legem talem innexuit, ut in Sacerdotio deinceps coniugali toro abstinerent. Sicut beatus Ambroſius in Epistola pri. ad Timoth. capite tertio nobis indicat, ubi illis Pauli uerbis, Si filios bene gubernau- erint, & cæt. explicatis, addit; Sed de cætero ab usu foeminæ se cohi- a ij beant,

DE COELIBATV SACERDOT.

Amb. quotidie obtutus, ut testatur epist.
33. ad Marcellinā sororem, lib. 5. Pro quibus ego, inquit, quotidie instaurō sacrificium.

beant. Veteribus enim idcirco concessum est Leuitis & Sacerdotibus, uxores ad usum habere, quia multum tempus ocio uacabant. Nunc autem omnes a conuentu fœming abstinere debent, q̄a necesse est eos quotidianē præsto esse in Ecclesia Dei, nec habere dilationem, ut post conuentum legitime purificantur, sicut veteres. Omni enim hebdomada offertur rendum est, etiam si non quotidie, peregrinis, incolis tamen uel bis in hebdomada. Et non desunt qui prope quotidie baptizentur. Si enim plebis hominibus orationis causa ad tempus abstinere se præcipit, ut uacent orationi, quāto magis Leuitis & Sacerdotibus: quos die noctuq; pro plebe sibi commissa oportet orare. Mundiores ergo debent esse ceteris, quia actores Dei sunt. Hactenus Ambrosius.

Imo etiam Græcorum Ecclesia ibi præsertim, ubi Canonum observationi indulgebatur, ita seruauit: quod testatur Epiphanius contra hæreses libro 2. tomo pri. in Catharī: Reuera (inquit) non suscipit sancta Dei prædicatio, post Christi aduentū eos, q̄a nuptijs, mortua ipsorum uxore, secundis nuptijs coniuncti sunt, propter excellentem Sacerdotij honorem & dignitatem. Et hæc certo, sancta Dei Ecclesia cū syncretitate obseruat. Sed a phuc uiuentem & liberos gignentem, unius uxoris uirum non suscipit, sed eum qui se ab una continuit, aut in uiduitate uixit. Diaconum, & Presbyterum, & Episcopum, & Hypodiaconū, maxime ubi synceri sunt Canones Ecclesiastici, &c. Hactenus ille.

Vtrum iam clementiss. domino nostro permisum sit, uniuersalem & ab Apostolorum tempore receptam in Catholica Ecclesia traditionem hanc, præsertim, ut qui coelibes in Sacerdotiū assumpti sunt, non ducant deinde uxores. Similiter, ut qui duas, unam post alterā uxores habuerunt, in Sacerdotio non admittantur, abrogare: bene & prudenter expendendum, maxime cum Sacerdotēs in ordinatiōe sua promittant se uelle ad instituta sacrorū Canonum uiuere, de quo uoto paupero post latius dicetur.

Manifeste agit Sacerdos contra scripturā, qui defuncta uxore sua dicit secundam.

Præterea inficiari nemo potest Apostolū Paulū luculenter & expresse præcepisse, ne ad Ecclesiæ ministeriū assumeretur, qui duas habuisse uxores, quātonminus ei q̄ iā Sacerdotiū adeptus est, liceat duas, unā post alteram ducere uxores: Beatus Chrysost. (ut Patres reliquos breuitatis causa prætereamus) in caput 1. Epistolæ ad Titum, ita ait: Castigat Apostolus hoc ipso etiam impudicos, dū non eos permittit post secundas nuptias ad Ecclesiæ regimen, dignitatemque pastoris assumi. Nam

Nam qui defunctæ uxori suæ benevolentiam nullam seruasse deprehendit: quo pacto hic Ecclesiæ præceptor esse optimus poterit? Imo quibus criminibus non subiectur indies? Nostis enim profecto omnes, quod etsi per leges secundæ nuptiæ permittitur, multis tamen ea res accusationibus patet. Nullam ergo occasionem præbent res subiectis Præsulem uult. Quocirca hic ante omnia posuit. Si quis est sine crimine, hoc est; Si uita illius omnis immunis a culpa, si mores eius nemo carpere potuit.

DE REFORMATIONE ET restitutione Collegiorum.

I corditur liber ille nouas ordinare constitutiones de Collegijs, quæ non solum sunt nouitium quoddam & humanum commentum, absq; omni scripturæ sacræ fundamento: sed & antiquis canonibus, fundationibus & institutionibus Metropolitanæ, & aliarum ecclesiasticarum, plane compugnant. Præter unum istud qd initio liber dicit, Si ad integrum debent personæ Collegiorum Reformati, oportebit ut omnes Collegiorum Præpositi, & quotquot eorum sunt membra, nempe sacerdotes, diaconi, subdiaconi, canonici, uicarij, deinceps & omnes Clerici, ad formam redeant & modum, quem canones non minibus istis & ministerij, præscribunt. Folio 136. facie 2.

Hoc certe uerissimum & indubitatum est. Utinam autem concebat Deus, ut talis aliqua Reformatio qualem canones exigunt, a Capite ad infima usq; membra, ordinate, & quomodo fieri decet, quæatur & instituatur. Hac enim constituta, quisquis deprehenderetur tunc aut ineptus, aut ad officium quod sibi incumbit peragendū non satis uoluntarius, merito officio suo deponeretur, aut saltem Ecclesiasticis bonis non frueretur. Verum in locū eius alij idonei & ad ministeria subeunda prompti, assumerentur. Quemadmodum non antiquis modo, sed & recentibus ultimisq; canonibus cōstitutum est, super inordinata. de prebend. & dignita. item ca. quia nonnulli. & quia relatum. de clericis non resident.

Optima ad reformati
dum uia.

Quod autem liber ille consequenter exigit, ut Capitulum Metropolitanum in his quæ ad doctrinam, Missas, sacramentorum administracionem, aliaq; Ecclesiæ ministeria & cærenonias pertinent, non aliter se gerat q; præscribit liber iste Folio 137.

a iiiij Hoc

DE RFORMAT. COLLEG.

Hoc uero priori dicto ex diametro aduersatur, Canones enim scripti multipliciter condemnant ea quae in libro pretensæ illius Reformationis traduntur: nec ullo ferunt pacto sacramentorum administrationem qualem liber ille exigit, multoq; aliter loquuntur de ministerijs illis Ecclesiasticis & cæremonijs, q; liber, uti iam supra copiose demonstratum est.

Quod aut lib. mult ut Presbyteri Canonici oës ad curā animarū, prædicationē, & sacramentorū administrationū, similiter Diaconi & Subdiaconi ad dispensationem Eleemosynarum se conferant. Folio 136. fa. 2. Rursus canonibus sacris non satis quadrat: Secundum canones emiueteres, ad Episcopum ipsum pertinet prædicare & sacramenta porrigerere. Quinetiam antiquis canonibus constitutum est, ne qui presbyterorum populum doceant, hortentur, benedicant, cum precatio ne (Dominus uobiscum) in Ecclesia salutent, baptizent, confirmant, corpus porriganter & sanguinem Domini, poenitentiam imponant, reconcilientue poenitentes, Episcopo presente. Omne enim istud esse Episcopi, & ad episcopale officium pertinere. Si tamen necessaria aliqua Ecclesiæ causa auocante, nequeat ipse interesse, licebit presbyteris: non aliter tamen nisi speciatim & expresse Episcopus mandauerit ministerio perfungi. Quod si de proprio presbyterorum Canonicorū officio loquendum sit, scimus presbyterorū Cathedraliū Ecclesiarū præcipuum fuisse officiū quondam, ut sacras scripturas diligenter peruestigarent, & in Synodis una cum Episcopo, quomodo scriptura sacra (dissentione aliqua dogmatum incidente) intelligi debat, explicarent. Et alias etiam cum Episcopo in causis Synodali bus uelut assessores decernere solebant. Vide Hieronymum ad Nepotianum, cuius uerba narrantur in c. Esto. 95. distinc. Item ad Rusticum Monachum. & c. Ecclesia. 16. quæst. 1.

Presbyteri uero minorum Ecclesiarum, aut scripturas sacras in Collegijs suis professi sunt & docuerunt, aut in eis assiduo exercitio aliter uersati sunt. Sed & Episcopus eorum opera in predicationibus non unquam utebat, quamq; non fuerit istud (licet lib. Reformat. eis hoc attri buat) proprium eorum officium. Sicut beatus Ambrosius testatur in caput quartum ad Ephes. Siquidem prædicare fuit proprium mus nus eius, qui ex ipsis communibus omnium suffragijs in Episcopum fuisset assumptus. Alioqui Beatus Hieronymus, & eius similes mul ti sancti presbyteri, necessario prædicare debuissent, quod tamen non fecerunt.

DE ECCLESIAE EXERCITIIS.

C

In prima Clementis epistola legimus, beatum Petrum apostolum Episcopo præcepisse, ut uerbum Dei assidue doceret, nec mundi huius negotijs perplexus teneretur. Ligaret etiam & solueret quos diligenti inquisitione facta ligandos cognosceret aut soluendos. Presbyteris autem ut prospiciant cum primis, ne fornicationes in populo Christiano committantur. Atque ut sint humani & misericordes erga omnes, sint hospitalis. Et ut negotia si quæ inter fratres oriuntur, dirimant & componant: procurent quoque ne quis iniquis mensuris & ponderibus fraudetur, sicuti antea partim citauimus. Et diaconis ecclesiæ ut sint oculi Episcopi, circunlustrantes cum uerecundia actus totius Ecclesiæ, perscrutantes si quem uideant uicinum fieri præcipitio, ut hæc referant ad Episcopum, ut talis ab Episcopo commoneri possit. Negligentiores quoque, & eos qui rarius ad audiendum uerbum Dei accedunt, commoneant & hortentur. Sed & eos qui secundum carnem ægrotant, perquirant sollicite, & plebi indicent de his, ac quæ necessaria sunt præbeant eis, cum Episcopi scientia: quod tamen etiam si clam fecerint, non peccabunt. De peregrinis quoque similiter refouendis Episcopo suggerant. & cætera his similia quæ ad cultum Ecclesiæ & disciplinā eius pertinet, Diaconis sint curæ. Talia Clemens.

Fatetur Diaconos a sanctis apostolis in exordio Ecclesiæ designatos ad dispensandum esculenta seu uictum Ecclesiæ ministris, uiduis & pauperibus Statim uero post apostolorum tempora, fidelium numero crescente, Diaconorum officium huc etiam conuersum est, ut assidue Episcopis adessent, præcipue in officijs diuinis, quo ei in altaris sacrificio ministrarent.

Inde est quod legimus in historia beati Laurentij, eum dixisse ad beatum Sextum, qui ad crucis martyrium ducebatur: Quo progrederis sine filio pater? Quo sacerdos sancte sine Diacono properas? Tu nunquam sine Diacono sacrificium offerre consueueras: Quid ergo in me displicuit paternitati tuæ? Nunquid degenerem me probasti? Experire certo utrum idoneum Diaconum elegeris, cui commisisti Dominici corporis & sanguinis dispensationem. Idem Prudentius in hymno indicat, ubi ita canit:

Hic primus e septem uiris
Qui stant ad aram proximi
Leuita, sublimis gradu,
Et cæteris præstantior.

Quod

DE RFORMAT. COLLEG.

Quod liber Reformationis urget dictū illud Hieronymi ad Hesiodorum, Clerici pascunt gregem Christi, ego, utpote Monachus, pascor. Folio 136. facie 2. Non competit in Monachos huius temporis. Scimus Monachos ad tempora usq; Eusebii, Zozimi & Siricij, Monachos tantum, & non Clericos fuisse. Postea uero in Cenobijs alij in Presbyteros, alij in omnium ordinum Clericos ordinati sunt. ut patet in canone Hinc est etiam, 16. q. 1. Alioqui beatus pater Benedictus in Regula sua non precepisset, ut Abbas fratribus suis daret benedictionem: cum hoc ad sacerdotes pertineat. Nec item Abbatil lectionem Euangelij dicendam cum Collecta imposuisset: cum & hoc sit presbyterorum.

Item uult liber ut Capitulum Metropolitanum Ecclesijs Parochialibus eidem Capitulo incorporatis, præficiat Pastores idoneos, qui uerbum Dei prædicent: quibus & de rebus necessarijs ad competentiam prouideat. Quod sane æquum foret & dignum.

Ut uero efficiant quo in talibus Parochijs omnia lingua Teutonica per agantur, secundum Reformationis istius uoluntatem. Folio 137. Non est eorum, nec facere possunt, propter causas prædictas.

Similiter ut præter impensis in Pastores idoneos erogandos, erigant etiam scholas in omnibus Parochialibus suis Ecclesijs, Pædagogos quos que stipendijs conducant, præter ueterem consuetudinem, atq; ad hoc faciendum, uicarias aliquot extinguant, sicut folio 137. facie 2. exigitur.

Partim graue esset, partim etiam illicitum. Graue quidem propterea, q; nunquam auditum sit unumquenq; Pastorem suis impensis debere in parochia sua erigere scholam. Illicitum autem, propter extincionem Vicariæ. Vetus & canonicum dictum est, Non esse dis cooperendum unum altare ut aliud cooperiatur. Vicarij habent institutiones suas, debentq; in Ecclesijs ad quas ordinati sunt Canonici & Clericis primarijs in ministerio diuino opem ferre. ac uices eos orum cantando, legendo, & similibus officijs supplere. Fxit autem Deus ut ad hoc suum munus adigantur. Sicubi uero necessariæ sunt scholæ, erigi debent sine damno aliarum Ecclesiarum, ab ijs quibus hoc imcubit.

Sectarij uociferantur de scholarū restituitione, cum eas destruant.

Ante Sectariorum irruptionem erat inuenire apud Collegia schools decem, ubi nunc uix una reperitur: nec audiebatur eo tempore de alimentis & Scholarium educatione quærela.

Neque item quod in libro Reformationis de octo præbendis sacerdotiis instituitur, bene hærere potest: Ut quod duæ præbendæ assignari debeat

DE ECCLESIAE EXERCITIIS. CI

debeant prædicatibus duobus, qui choro non alligentur. *Folio 137. & 139*
 facie prima. Duæ item Presbyteris duobus, (neq; enim uult liber Refor-
 matioñis ut presbyteri Canonici deinceps ad Missarum multitudinem s̄e
 cut hactenus factum est obligentur) ad hoc ordinandis, ut diebus Dominis
 eis & festis maioribus Missæ celebrent officium, sacramentaq; dispen-
 sent. Ac duæ duobus alijs presbyteris, qui in scholis debeant docere. Re-
 liquæ uero duæ cedant duobus legum Doctoribus, qui Collegio ipsi consi-
 lio adfint, negotiaq; eius temporalia expediant. *Folio 138.*

Talis enim ordinatio non modo fundationi Metropolitani Col-
 legij, & consuetudini antiquæ, uerum etiam sacris canonibus con-
 trauenit. Quod si omnino necessarium uideatur, ut prædicationis
 officium ab Episcopo ad presbyteros Canonicos transferatur, ma-
 gis conueniet ut singuli hebdomodatim suo quisq; ordine predicet,
 simulq; Missæ officium celebrent: quo æqualiter omnes choro atq;
 diuinis astringantur.

Apud Metropolitanam ecclesiam schola iam extat: curadum tan-
 tum est, quo præbendæ ordinarie legentibus destinatæ, nullis alijs
 conferantur q; professoribus & docere uolentibus: aut ut fundetur
 pro legentibus stipendum. Habeatur Syndicus qui non sit Capitu-
 laris, sicut hactenus factum, atq; is seculari Capituli negotia curet,
 quo Presbyteri Canonici suum munus, quod solum curare merito
 deberent, tanto melius obire ualeant.

Item Metropolitanæ Ecclesiæ Præposito imponitur, ut intendentia
 habeat ad Ecclesiæ & Scholas, bonaq; tam Ecclesiæ q; quæ Scholis des-
 tinata sunt pro necessitate administret. *Folio 137. facie secunda.*

Iam uero ad Præpositum non proprie pertinet respicere in scho-
 las: cum hoc sit Scholastici. Administratio quoq; bonorum Capitu-
 larium, nequit siue Metropolitanæ Præposito, siue Præpositis alijs
 rursus permitti. Ante hac enim male cessit. Quamobrem clementiss.
 Principis nostri antecessores, magno labore Præpositos a capitulis
 hac in re separarunt. Nec ratio admittit, ut quæ iuramentis, paçtis,
 & obligationibus confirmata sunt, tam leuiter dissoluantur.

Decano uero eiusdem Metropolitanæ Ecclesiæ committitur, ut dili-
 genter prospiciat, quo omnia secundum illius libri ordinationem peragā-
 tur. *Folio 137. fol. 2 & fol. seq.* Verum in hoc ei non parebitur.

Item ut prospiciat quo concionatores optimi designentur &c.
 Quod potius ad Episcopale officium pertinet. Decanus enim Me-
 tropolita

DE ECCLESIA EXERCITIIS.

tropolitanus, proprie Archipresbyter est ciuitatis. Quod uero sit ipsius officium, canones demonstrant.

Missa priuatae uicariorum in uniuersum abrogantur. Folio 138. fa. 2
Item liber causatur Vicariorum multitudinem, quæ ubi ordinatio libri ad effectum pertingeret, nullo usui sit profutura: adeoq; uult, ut Vicariorum pars sinatur paulatim emori: quo censu eorum utilioribus rebus accōmodetur. *Folio 138. fa. 2.* Verum istud non est in clementiss. Princis nostri potestate. Causa uero quare hoc suadeant datur hæc, quod ad nihil aliud commoden præcipue, q̄ ad cantandum & legendum.

At uero, neq; malum, neq; contemnendum officium esset, si attente assidueq; laudes diuinæ cantarentur, & precibus in Ecclesia Deo supplicaretur. Ante annos mille Constantinopoli in una ecclesia plus quam centum Clerici ad hoc tantum officium ordinati & dotati fuerunt, sicut Iustinianus Imperator, uti diximus, in Nouellis testatur.

Iterum permittitur in libro Deformationis, Canonicis & Collegiorum membris uxores ducere, & nihilominus in Collegijs manere, præbent disq; tota uita frui. *Folio 138. facie 2. & seq.* Hoc quomodo conquadret canonibus sacris aut canonicali instituto, facilime dispicitur. Vult deniq; liber ut eodem sicut in Metropolitana ecclesia modo serueretur etiam apud sanctum Gerconem, & in alijs quoq; Collegijs ad cundem fere modum. *Folio 149. fac. 1.*

Verum Collegia per hoc querentur se grauari: nec ullo pacto cōsentient.

Item ut cætera Collegia minora in duos ordines partiantur, ita nimis offa ad Nobilitatem & Ciues capiendo, pars una sit Nobilium tantummodo: pars altera & ciuibus assumatur. *Fol. 139. facie. 1.*

Sed neq; hoc cōsistere potest. Textus enim Iuris, ad norham scriptus sacrae deliniatus, ita habet: Nos igitur attendentes, q; non generis, sed uirtutis nobilitas, uitæq; honestas, gratum Deo faciunt & idoneum seruitorem. Ad cuius regimen non multos secundum carnem nobiles & potentes elegit, sed ignobiles & pauperes: eo, quod non est personarum acceptio apud ipsum. Et uix ad culmina dignitatum, nedum ad præbendas uiri eminentis scientiæ ualeant reperiri, exceptionem huiusmodi (nempe quod cui prouisum erat, non fuerat carne nobilis) non duximus admittendam. ca. uenerabilis. de præb. & dignitatib. Quod tamen nolumus de Collegijs pro Nobilibus fundatis & dotatis accipi: Quæ æquum est ut eis permaneant, secundum priuilegia legitime obtenta, & libertates ipsorum.

Præ-

Præterea exigit liber conscriptionem omnium quæ in thesauris ecclesiarum seruantur, utq; sine clementissimi Domini nostri & Ordinum patriæ deputatione, non debeant ab ecclesijs alienari. Folio 139. & seq.

At ista æstimatur nouatio quædam. Hactenus Ordines patriæ eccliarum thesauris se non immiscuerunt.

Postremo uult liber, ut annus quem Residentiæ appellant secundū qualitatem sive cōmoditatem uniuscuiusq; loci & personæ moderationem accipiat, relaxeturq;. Folio 139. facie 2.

Quod sane magnam dissolutionem pareret, efficeretq;, ut pauci admodum in Collegijs inuenirentur, qui officij sui rationem habent, aut forte quale sit intelligerent. quod nemo possit in Ecclesia rigenerere, quod non prius longa exercitatio, & diutinæ disciplinæ assuefactione didicerit. Nec in Collegijs aliud statui potest, q; ut cæteris paribus omnes ad paria onera alligentur.

DE PROPOSITA FORMA RE nouandi Monasteria, tam uirorum q; fœminarum.

Vb hoc titulo exigit liber ut Monasteria in doctrina, cæmonijs & ordinationibus se libro illi conformant. Ecclesiæ quoq; parochiales incorporatas & scholas, secundum libri formam instituant. Folio 140. fa. 1.

Item clementiss. dominus noster uendicat sibi potestatem, præficiendi Ecclesiæ parochialium ministerio, quotquot in Monasterijs ad prædicandum aut regendum parochias fuerint idonei: Et uult ut qui in Monasteria assumuntur, pollicentur se uel sponte acquiescere, si quando ad Ecclesiæ aut alia ministeria necessaria requirantur. Folio 140. facie 1.

Verum ad hæc opus foret magna discretione. Sed & pars altera canonibus antiquis & patrum sanctorum doctrinæ non consonat. Vide Hieronymum ad Heliodorum. Cōcilium Chalcedoneñ. iubet Monachis quieti operâ dare, obseruare ieunia & orationes, in locis quibus semel se Deo deuouerint permanentes: & neq; commuticare Ecclesiasticis neq; secularibus negocijs: nisi forte iubeantur propter urgentes necessitates ab ipsius ciuitatis Episcopo. c. qui uere 16 quæst. 1. Item beatus Augustinus ad Eudoxiū: Exhortamur uos fratres (inquit) ut si qua opera uestra mater Ecclesia desiderauerit, nec elatione auida suscipiatis, nec blandiente desidia respuatis. Et habetur c. uos autem, eadem quæst. & causa.

b ij Nec

DE COE NOBIIS.

Nec debent item Monachi ad officium clericatus, nisi eis testimo-
nium Abbas suus dederit, ordinari. Si enim necesse fuerit Clericum
de Monachis ordinari, cum consensu & uoluntate Abbatis, præsu-
mat Episcopus. Quemadmodū in Agatēn. Ilerdeñ. & Tarraconeñ.
Concilijs sancitum est. & habetur in c. Monach. & c. cum pro utilita-
te. & c. seq. 16. quæst. 1. Debent autem tales Monachi, ubi ad Clerica-
tus ordines peruerint, non discedere a priori proposito. c. de Mo-
nachis, eadem quæst. & causa. At Monachi Apostatæ Cœnobiorū
suorum desertores, nullo pacto ad Ecclesiarum ministeria sunt assu-
mendi. Sicut beatus pater Augustinus ad Aurelianum ait: Si deser-
tores Monasteriorum ad militiam clericatus elegantur, uia datur ser-
uis Domini, ut se putent erigi ad aliquid melius: cum facti fuerint de-
teriores. Etenim ipsis facilior lapsus, & ordini Clericorum fit indi-
gnissima iniuria: Cum ex his qui in Monasterio permanent, non nisi
probatores atq; meliores in Clerum assumere soleamus &c. c. can-
legi epistolam, eadem quæst. & causa.

DE VOTIS MONASTICIS.

Chrys. hom. 21. ad
Theodorū monach-
um, dicit nuptias
monachorū esse pe-
tores adulterio.

Iber iste Reformationis consultum putat, ut qui
se mancipant Cœnobij, uotis Monasticis, quæ sub-
stantialia uocantur, non alligentur deinceps, sed ab-
ijs liberentur. Folio 140. facie 1.
Affert item clementiss. dominum causam non uis-
dere, cur remorari debeat, aut uetare eos qui in mo-
nasterijs agunt, compriunturq; ad parrochiarū mi-
nistria incepti, aut donū monastice uiuēdi nō habere, aut aliqui ad hoc uis-
tæ genus non uoluntarij, quo minus inde decadant: Verum quod in se est,
ferre, ut ijdem si uelint amici eos honeste fouere, aut Matrimonio iunge-
re, uotis liberati, e Monasterijs cum subſidio aliquo dotalitio dimittan-
tur, transferantq; se ad uitam Christianam communem illam: Eos autem
qui uoluerint in Monasterijs permanere, necessaria uitæ ſuſtentatione de-
bere contentos eſſe. Folio 140.

Vtendum Monasterijs deinceps ad conſeruationem studiorum hones-
tarumq; personarum educationem. Assumendos quoque in Monasteria
tam exiguo numero Monachos, ut de annuo censu aliquid exundet: quo bi-
qui inopia obſtante Matrimonio iungi non poſſunt, inde quaſi dote quaſi
dam iuuentur. Folio 140. facie 2. Iam

Iam omne istud partim sacræ scripturæ, partim Concilijs antiquis. In uniuersum autem omnium Catholicorum Patrum doctrinæ, delatae que ad nos Apostolorum traditioni prorsus aduersatur.

Primum enim ex scripturis sacris antea probatum est, uota castitatis seu ccelibatus, obedientiæ item & paupertatis voluntariæ, hoc est, omnis proprij abdicationem, quæ uota substantialia appellantur (dū tamen rebus perpensis deliberato consilio, uoluntarie fiant, ad hoc quo liberius, expeditiusque temporalium rerum minori cura Deo seruatur) Christiana & pia esse uota. Quæ debeat tam mares quam foeminae sub æternæ damnationis iudicio, quod alioqui incident, obseruare. Sicuti, qđ ad primū, castitatē nimis attinet, uerbo illo Christi, Matth. 19. fit manifestum: Sicut Eunuchi qui seipso castrauerunt propter regnum ccelorum. Qui potest capere capere capiat. Deinde ex Apostoli dicto. 1. Corinthiorum septimo: Qui statuit in corde suo firmus, nō habens necessitatem, potestatem autem habens suæ uoluntatis, & hoc iudicavit in corde suo, seruare virginem suam, bene facit. Item 1. Timoth. 5. Adolescentiores uiduas deuita. Cum enim luxuriatę fuerint, nubere uolunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.

De uoto castitatis,
quod fit fundatū in
Euangelio.

Iam ne quis putet, nouum esse intellectum istum Euangeliæ & Apostolicæ doctrinæ, referimus nos ad ueterem Ecclesiam, omnesque sanctos Patres.

Basilus ille magnus in eleganti de uirginitate libro, omnia hęc dicta de uotis intelligit. Dicit Christum clare & expresse modum indicasse, & formam uotorum illorum. Esaiam quoque, capite 56. prædictissime, quo modo in Christianismo futura exercendaque essent, ubi habet: Hęc dicit dominus Eunuchis: Qui custodierint sabbata mea, & elegi-
rint quæ ego uolui, & tenuerint foedus meum, dabo eis in domo mea, & in muris meis, locum, & nomen melius a filijs & filiabus, nomen sempernum dabo eis, quod non peribit.

Basilus

Quem locum ibidem prolixè & pulchre explicat, & paulo ante in eas intuehitur, quæ uirginitatem domino professe, deinde a cartis uoluptatibus concitatæ, scortationis peccatum, nuptiarum nomine uelare uoluit, aitq; non ignorat opinor, etiā si ignorantia similēt, q; que sponsi sui dexteram præteriit, necq; huius est sponsa, quem illegitime reliquit,

b ij neque

DE COENOBIIIS.

neque illius cui seipsum per affectum uiciosum adiunxit uxor reperi-
ri potest.

Tunc enim legitime, & secundū diuinās scripturas nuptiæ sūnt, cum
non affectus uoluptatis, necessitatē legis, sed legis necessitas, uolup-
tatem p̄eoccupauerit, sicut fit quando nuptiarum necessitatibus (procre-
andorum liberorum causa, cogitatione p̄e sumptis, legitima unio con-
sequitur. Vbi autem ab initio domino tantum se consecrare per uirgi-
nitatem firmiter proposuerunt, non possunt conscientia bona nuptiæ
iniri, uidelicet, quod carnis affectus non sequatur prius illud proposi-
tum, sed ab illo cui deuincta est, trahat animam ad sua uicia. Nam opus
quod ratio & lex in animo non p̄ecedit, id ipsum omnino illegitimum
a conscientia notatur. Proinde idem ille ex Apostolo ait: Mulier ligata
est lege, quam diu uixerit uir ipsius, si uero mortuus fuerit, libera est, ut
nubat: non simpliciter, sed solum in domino, quoniam & quæ per mor-
tem uiri libera facta est ad nuptias, non quia libera facta est simpliciter,
sed in domino nubere debet. At quæ seipsum domino semel desponsa-
uit, libera non est. (Non enim mortuus est uir eius, ut cui uelit nubere
possit) uiuenteq; immortali uiro, adultera appellabitur, quæ mortalem
propter affectus carnis, in domini thalamum superinduxit. Nec incons-
uenienter quis de talibus Apostolicum illud pronunciauerit, quum ita-
ordinate se gesserint contra Christum nubere uolunt, habentes iudici-
um, quia fidem reprobauerunt, non nuptias, sed adulterium sequentes.
Nullus igitur seruus ad tātam impietatem stimuletur, ut herilem spon-
sam contrectet: nullus adeo furiosus sit sacrilegus, ut impollutam facer-
dotem petulantibus manibus contingat. Nemo ad tantam dementiam
deueniat, ut quum tantam poenam sacrilegis impendere uideat, non ina-
nimata ex auri & argenti materia facta uasa, sed ipsa animata, & uiuen-
tia donaria, p̄eatoria manu impure inuadat. Imo nemo sit adeo im-
pius, ut non inanima in templo uasa, sed ipsum domini templum, hoc
est uirginis corpus, petulantiae facibus barbarico more comburat, &c.
In Psalmum 44. dicit: Audiant quæ uirginitatem domino uouerunt,
quod uirgines adducentur Regi. Virgines autem propinquæ existen-
tes, Ecclesiae post ipsam sequentes, &cæt.

1. Corinth. L.

1. Timoth. S.

Ingens crimen est
violare uirginem
Deo sacratam.

Ambrosius.

Beatus pater Ambrosius de uirginitate tres elegantes libros con-
scripsit, præter quos inueniuntur apud eundem, & alia in hanc ratio-
nem peculiariter scripta, qualia sunt: Exhortatio ad uirgines. Item insti-
tutio uirginis.

Item

Item ad uirginem deuotam, & ad uirginem lapsam, & de Viduis de
nig. In quibus supradicta Euangeli, & Apostoli Pauli uerba, eodem
quo Basilius modo, accepit libro 3. de uirginitate allegat, quod Matth.
19. de Eunuchis dicitur, & post aliquanta ita ait: Qui nos uocant in cul-
pam, quia nuptias prohibuimus illititas, uocent in eandem culpam, etiam
Iohannem Baptistam. Quam enim causam habuit aliam ille martyris,
repetite animo. Causa illius passionis certe haec fuit: Non licet (inquit) ti-
bi eam uxorem habere. Si hoc de uxore hominis, quantomagis de uir-
gine consecrata. Si hoc dictum est regi, quantomagis dicendum est pris-
uatis: Imo uult beatus ille uir, sacerdotes uel morte oblata, si ita necesse
est, integratatis sacrificium uendicare.

Nefarium est uela-
tam Deo uirginem
ducere in uxorem.

Et post aliquanta, semper (inquit) spectauit ad gratiam Sacerdo-
tum, iacere semina integratatis & uirginitatis studia prouocare. Atque
hoc Christum docuisse. Nec nouum esse uirginitatis studium, sed a tem-
pore etiam Apostolorum in Catholica Ecclesia in summa aestimatio-
ne fuisse probat per Teclam, Pelagiam & alias uirgines. Ac tandem:
Discite (inquit) quantas Alexandrina totiusque Orientis & Africana
Ecclesia quotannis sacrate uirgines consueuerunt. Pauciores hic homi-
nes prodeunt, quam illic uirgines consecrantur. Item in libro de institu-
tione uirginis, capite pri. dictum Pauli. 1. Corinth. 7. intelligit de uirgi-
nitatis uoto, ubi & Eusebium laudat, quod Ambrosiam filiam uirginem
obtulit Deo, quam se uelasse & consecrassae gloriatur. Similiter in libel-
lo ad uirginem lapsam, capi. 5. Et in libro de uiduis, locum illum, Mes-
lius est nubere quam uri, dicit pertinere ad non uelatas, non uoto ob-
ligatas, sed liberas. Sic in cap. 5. pri. Episto. ad Timoth. ubi dicitur: Ha-
bentes damnationem, quia primam fidem, & cæt. ait: Damnationi sit ob-
noxius, qui ab hoc declinat, quod recte fecerat. Vide Chrysostomum in
eundem locum, qui illic profecto uerum Monachatum describit: atque
utinam concedat Deus, quo ad tales normam Monasteria reformen-
tur. Nihil opus est beatum Cyprianum, Cassianum, Hieronymum, Au-
gustinum citare, qui totos libros hac de re scripserunt.

Quamuis autem, quod forte poterat beato Cypriano epistola 11.
libro pri. excidisse, & quod Augustinus de bono uiduitatis habet, plus
rima iacent, quasi sancti illi uiri Coniugium contra uota initum non
dissoluant. Hoc certe negare non possunt, Augustinum eodem in lo-
co ita habere, plane non dubitauerim, lapsus & ruinas a castitate san-
ctiore, quæ uonetur Deo, adulterijs esse peiores.

Incessu committunt
& peccatum adulter-
io grauius, q[uod] Deo
consecratæ uirgini-
tatem carnali copie
la pollunt.

Et ad la

DE COENOBIS.

Et adhuc sensum intelligit, quod 1. Timoth. 5. dicitur. At uero beatus martyr Cyprianus hūc casum incestū appellat. Et quas (inquit) poenas incestis eiusmodi coniunctionibus cōminatur, &c. Sed et uerbum illud Christi, Matth. 19. Qui se castrauerunt, &c. in eadem epistola intelligit dictum de his, qui se uotis castrauerunt: atque ut appareat, hoc quod nobis obīscitur, non de uelatis uirginibus, sed de his tantum, quae sponte extra Monasterium proposuerunt, uirginitatem suam Christo immaculatam conseruare. Idem facit in tractatu de habitu uirginum. Neque enim quae in uirginibus illiciē damnat, unquam permitta fuerunt uirginibus sacratis, ueluti promiscua balnea adire, sed non uelatis tātum. Sunt etiam qui dicant beatum Augustinum non de uelatis loquutum: quorū coniugia Magnus Basilius irrita & sacrilega æstimat.

Quod obedientie
& paupertatis uo-
tū in uerbo Dei fun-
dantur.

Iam quod & reliqua duo uota, nempe paupertatis uoluntariæ, &
obedientiæ, fundentur in uerbo Dei, Matt. 19. Si uis perfectus esse, &c.
Item Apostoli Pauli Hebræorum 13. Obedite præpositis uestris, &c.

Iudem Patres in libris iam nominatis, & alijs plerisq; frequentius
testantur. Præcipue Basilius in sermonibus exercitamentor. pietatis.
Item in libro Constitutionum exercitator, ad eos qui communem in
Cœnobio uitam degunt. Præsertim capite 18. 19. 22. 33. & 34.

Monasticorū uo-
rum solutio damna-
bilis.

Augustinus in Psal. 75. ait: Nemo positus in Monasterio frater di-
cat, Recedo de Monasterio: Neque enim soli qui sunt in Monasterio
peruenturi sunt ad regnum coelorum, & illi qui ibi non sunt, ad Dēum
non pertinent. Respondebat ei: Sed illi non uouerunt, tu uouisti, tu re-
tro spexisti. De die iudicij cum dominus minaretur, quid ait? Memen-
tote uxor Loth. Quod de illa dixit, omnibus dixit. Vouete & reddite
domino Deo uestro. Quia illa uxor Loth ad omnes pertinet. Et infra:
Sed quid tibi dixerit Psalmus attende: non dixit, nolite uouere, sed uo-
uete & reddite. Quia audisti reddite, non uis uouere. Ergo uouere uole-
bas, & non reddere. Imo utrūque fac, unum sit ex professione tua, aliud
ex adiutorio Dei perficietur. Aspice enim qui te ducit, & non respicies
retro unde te educit.

Non esse uota irrita
qua fiant in iuuen-
tute.

Ad hæc sancti Patres uoluunt, quod quamvis nemo debeat stulte,
leuiter aut temere, præsertim, qui per ætatem nondum sui ipsius habent
cognitionem, tāta uouere, aut etiam talium uota recipere, atq; ad Epis-
copum cum primis pertinere respectum ad hæc, nihilominus tamen in
receptione talium uotorum, respiciendam potius esse fidem & uerecu-
diam, quam ætatem uouentium, ut testatur Basilius libro quæstionum
diffuse

diffuse explicata, quæstion. 15. & Ambrosius libro 3. de virginitate: Non ætas (inquit) reficitur florentior, sed animus examinatur. Et certe Teclam non senectus, sed uirtus probauit. Atq; in hoc tandem conueniunt Patres, quod uota etiam iuniorum ligent. Vide Augustinū in loco præallegato, ubi dicit, Apostoli dictu, Imuniores uides uolo nubete, non intelligendum de his, qui se uotis obstrinxerunt, &c.

Totum illud, multo adhuc antiquioribus & pluribus Patribus, immo omnium antiquissimis Concilijs generalibus, & Catholicæ Ecclesiæ uniuersali, a tempore Apostolorum seruata traditione probari & confirmari potest.

Dionysius Areopagita in Ecclesiast. Hierarch. capite 6. parte 2. describit ritum Monasticæ professionis. Ecclesiastica item & Tripartita historia plurima testimonia dant, Monasticæ, tam uirorum quam foeminarum institutioni. Tripartita historia libro 7. capite 4. refert Iouianum Christianum Imperatorem Prætorianā legem tulisse, ut capi tali sententia plecterentur, qui sacram uirginem nuptiali toro uiolare auderet, quā iurisconsulti habent in L. si q; s non dicā rapere, C. de Episc. & Clericis. Concilium Carthaginē. anathemate notat, damnatq; secundum Apostoli Pauli doctrinam sacrarum uirginum corruptores. Idē facit Concilium uniuersale Chalcedonense, & alia multa Concilia, quæ Gratianus cumulatim ad hanc conclusionem statuendam concessit 27. quæstione prima.

Atque ut summatim dicamus, in hanc sententiam omnes concludunt, quod uota illa quādo uoluntate libera fiunt, sunt Christianissima. Atq; insuper ad ueram & Euangelicam uitam ducendam accommodata. Item, quod quemadmodum unusquisq; ante uotum in arbitrio habet, ut uouere possit aut abstinere, ita post uotum semel factum, non solum capescere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere uelle, datum sit.

Consequitur ex omnibus illis clementiss. domino nostro, nullo patto licere, ut annuat, sinat, aut dissimulet, Monachos & Nonnas uota Deo facta uiolare, multo minus ut constituant eis, qui profugij meditacione contra mandatum Dei respiciunt retro, perfidiae lucrum & illecebras, utpote, dotem sacrilegarum nuptiarum dandam. Cum uentent enim Canones, ne ijs quidem, qui ad Ecclesiæ ministeria assumuntur, Monasteria ipsa grauare, can. ne pro cuiuslibet. 16. quæstione prima. Quanto amplius cauendum, ne desertoribus & uotifragis grauentur,